A se
da de urgenţă acontul de 20% asupra totalului pagubelor noastre de război

17 Ibidem, dos. 28/1919, f. 34, 39.

1s Ibidem, f. 41, 57.

19 „Dobrogea Jună", XIII, nr. 22, 14/27 apr. 1919, p. 2.
20 Loc. cit., nr. 18, 1 7 mar. 1919, p. l .

pentru binele şi siguranţa României Mari, de la Tisa până la Nistru şi de la
muntii din Nord la Mare"24• � In seara de 10/23 februarie 1919, Consiliul Comunal al oraşului
Constanţa a organizat un banchet în saloanele hotelului Grand, „în
onoarea glorioaselor armate franceze".25

În zilele de 24-28 decembrie 1919 se întorceau acasă şi primele trupe
din garnizoana Constanţa.

Pe măsură ce numărul
locuitorilor întorşi la casele lor creştea, primăria primea noi solicitări să
procure celor aflaţi în suferinţă alimente la preţuri convenabile, astfel că,
la 18 ianuarie 1919, prefectura aprobă o nouă tranşă de 1320 kg de făină
de grâu, calculate însă la câte 245 grame pe zi de suflet.34 Iar operaţiunea

32 Idem, dos. 28/1919, f. 24, 26, 35, 87.

33 „Dobrogea Jună", XIII, nr. 21, 7/20 apr. 1919, p. I .
34 SJAN Constanţa, Primăria Valu lui Traian, dos. 1/1919, f. 75, 82, 91 .

43 SJAN Constanţa, fond Prefectura Constanţa, f. 48.

44 „Dobrogea Jună", XIII, nr. 9, 12 ian. 1919, p. 2.

45 SJAN Constanţa, fond Prefectura Constanţa, dos. 27/1919, f. 19.

46 „Dobrogea Jună", XIII, nr. 26,12/25 mai 1919, p. 1.